* Vulg. ann. in herede non in tute norum quatuordecim. & h̄c meior est.

terfuerint confessioni factæ causa adiecta: quia tunc per eos solos probaretur, secundum Azoné & Hug. sed non video qualiter fiat comparatio. quia combustum est, & inuentarium habet alias literas ex quibus non fiet comparatio. Item nec veritas poterit inueniri, cum sit cōbustum. quare dicas quod hæc chirographa fuerūt publica instrumenta. cū

enim dicantur à chir., quod est manus, & grapho quod est scribo: ita instrumenta publica sicut priuata possunt dici chirographa: sicut largè ponitur. C. etiā ob chirographaria pe. in rub. Item collige hīc inuentarium debere fieri coram iudice ordinario, cū fuerit publicatio facta: vt & no. C.eo.l. tutores. & nota. supra eo. l. tutor qui repertoriū. in princi.

a Aut ad nouationem. id est ad promissionē nouam faciendam. & sic no. quod si amisi instrumentum, cogitur de novo debitor promittere. vel si est imbreuiatura, iterum fiet.

b Adprobatum. à patre pupilli: quia præsumitur pro tutoribus: quia iam cōuererant quosdā debitores: vt prædixi. Item & quia qui dolū dicit &c. vt. s. de proba. l. quoties. §. qui dolo. & potest hīc not. quod est C. de pign. actio. l. si creditor. verū hīc nō dicit amisisse, sed prætermisise. & de his dixi. s. de edend. l. si quis. §. fin. & l. sequen.

c Ademptis. scilicet exp̄ressè, non tacitè: vt. C. de pœnisi. l. deportatorum. & infra de interdi. & releg. l. relegatorum. §. ad tempus. Vel dic quod nec exp̄ressè, licet factum teneat: vt in. d. §. ad tempus.

d Ablatus est. Sed cōtra videtur, cum agatur ex secunda sententia tantum, cuius tempore hēc res erat alienata: vt. s. de iis qui no. infra. l. furti. §.

j. Respon. officium iudicis imploratur, vt alienatio facta pendente appell. rescindatur: quia nihil no. penden. app. &c. vt. j. nil. no. penden. app. Azo. Item contra. s. eod. l. Titium. §. Lucius. Sed ibi non erat mota controuersia vel lata sententia tempore alienationis, hīc sic. Item ibi tutores ignorauerunt: hīc sciuerunt factum: propter quod abstinere debebant.

e Priori. alias prioris. iudicis prioris. aliás priori. Accursius.

f Vi negotiationem.] **C A S V S.** Pamphilum & Diphilum seruos meos manumisi, & postea feci eos exercere pro me aliquam negotiationem, puta mercariam: postea in testamento meo dedi eos tutores filii meis, & iussi quod eandem negotiationem nihil minus exercearent: vnde ipsi & tutelam administraverunt, & negotiationē exercerūt: postea finita est tutela, & Diphilus reddidit in tutelē ratione pup. quondā illud quod lucratus fuit ex negotiatione. Paphilus autē nolebat reddere lucrum ex negotiatione, sed vsuras pec. pup. quia fortè maius erat lucrum negotiationis quam vsura. Certè debet constringi ad hoc Pamphilus. [Ex d v o b v s.] Titius habebat duos tutores. unus eorum tutela durante decepsit. vnde tutor superstes egit contra heredem eius, & exegit ab eo quicquid tutor mortuus pupillo debebat. postea fini-

A ta est tutela: vnde agit pupillus quondam contra tutorem superstitem: & petit ab eo pecuniam quā exigit ab herede contutoris, & eius vsuras: queritur, quid iuris sit? Certè aut dictam pecuniam conuerit in vslis suos tutor superstes: vel piger fuit in ea mutuanda, & tunc tenetur ad vsuras eius. aut non fecit aliquod istorum, nec mutuauit, quia non potuit: & tunc nō tenetur. [T E S T A M E N T O.] Dedi tutores filii meis in testamento. postea id testamentum est ruptum fortè posthumī agnatione, & sic nihil valet datio tutorum: vnde tutores prædicti nō administrabant. postea prætor iussit eos administrare. Certè non tenentur de non administratis, nisi à tempore quo iussi fuerunt. [P V P I L L O.] Habebam filiam & filium impubes. filium institui, & filiam exheredaui: ei tamē reliqui ducen-

Hinc M. Cicero aet. tertia Verri criminose Titium pone & Mæ- obicit scle uium. Certè isti tutores debent separare à substantia defuncti illa ducenta quo citius pos- sunt, & ad utilitatem pupillæ mutuare: & si non faciant, tenentur pupillæ.

g Quæsitum. [C A S V S.] Finita tutela curatores nunc adulto dati conuenerunt tutores, & exegerunt ab eis illud qđ debebant pupillo quondā, & vsuras eius. certè hæc vsura efficitur sors apud curatores. vnde Flo. exorta bene tenentur ad v- tis. suras illius vsura, sicut ad vsuras sortis. Viuian.

f Quia lucrum. idē habes in procuratore: vt supra de procura. l. qui proprio. §. procurator vt in cæteris. & gestore sine mādato: vt. s. de ne- go. gest. l. sinautem. §. j. & in omnibus, nisi fecerit lucra tanquam qui- liber. & ita suo nomine, * Flo. sed non tanquam tutor vel procurator vel gestor:

vt supra solu. matri. l. si verò. §. item quicquid. & sic soluit contra. s. eo. l. Titium. §. altero. Vel dic quod hīc isto modo dati sunt tutores. Vel ibi societas, quæ morte finitur, hīc mandatum post mortem inchoandum: vt. s. mand. l. si verò non remunerandi. §. fi. Et not. hīc quod dixi. C. arbit. tut. l. quicquid. & facit. C. de anno. & tributis. lib. x. l. iudices. & s. de petit. heredit. l. si possessor. §. quod indebitum. Accursius.

g Accepto. quod facere debet. aliás vicarius suo periculo substitut: vt. s. eo. l. tutores qui. §. antepenul. Accursius.

h Quantum. puta. c. de forte. & xx. de vsuras accepit superstes tutor ab herede defuncti. & queritur an dictæ sortis tantum, an etiam vsurarum debeat vsurā pupillo superstes tutor: & distinguitur. Ac.

i Pubes. contra superstitem.

k Portionis. scilicet de centum. Accursius.

l Eius summæ. scilicet. cxx.

m Pupillo. id est ad utilitatein pupilli.

n Vsuras prestandas. aliás centesimalis, si clam. vel pupillares, si pa- lam: vt. s. eo. l. non existimo.

o Neglexisset. dicta. c. & xx. exacta. & no. potuisset. aliás secus, vt supra eo. l. cum plures. in fin. & l. ob fœnus. Accursius.

a Fungi debeat. vt supra eod.i.tutor qui. §. antepenultimo. subaudi, ergo & in nostro casu vñura est facta sors:& sic prestabit tutor superestis vñuram de omnibus. cxx. in his duobus casibus, scilicet cum vertit in rem suam, vel quando non feceruit cum potuit.

b Ruptum videbatur. & in veritate erat:& fortè idem si non erat, si esse probabilitate crederebatur: vt arg. s. eo.l. qui iussus.

c Cessauerunt. ab eo tempore. alioquin spectaret periculum ad eos: vt s. eo.l. tutores qui. §. j. & ij. & §. curatores testamento. Azo.

d Et hi. à præside, re-pete.

e Tutelam. id est curam nam erant curatores: vt C. de confirman. tuto.l. si vt proponis. & hoc ideo ne refragetur regula: quia habent tutoře &c. vt. s. de testamēt. tu. l. idem. vel fortè tutores curatores dicerūt: maxime si ponas simul dationem tutoris & confirmationem horū factam. Item est argu. huius. l. q. isti tutores cōfirmati debent dici datiuui non testamentarij, cum testamentaria soleat dationem præcedere. Azo. vt infra de tu. & ra. dist. l. si tutor. s. si testamento. Accursius.

f Datus. ad eos, quod est infra datus &c.

g Insi sunt. administrare: & facit infra de ex. cu. tut. l. Gaius.

h Legauit. s. pater.

i Collocare. nomine pupillæ. & facit. s. ea.l. §. ex duobus. in fine.

k Efficitur. sic. s. ea.l. §. ex duobus. & l. tutor qui. §. si vñuras. & s. manda. l. idemque. §. j. & nō ob. C. devñuris. l. si. quia hīc est facta sors.

C Vm hereditas.] **CASVS.** Filiam meā impuberem mihi heredem institui, & ei tutores dedi, vñus ex tutoribus qui meus erat creditor, fortè diligebat pupillam plusquam alij tutores. vnde iuit ad creditores hereditarios & dixit eis: sciat quod pu. non adibit hereditatē patris nisi quilibet nostrum remittat tertiam partem sui debiti pone. & sic nō habebitis quem conueniatis. & creditores dixerunt ei: facias eam adire: & nos remittimus, sicut postulasti. & ita factum est. postea prædicti tutores fuerunt dati curatores pu. prædictæ nunc adultæ factæ: & pactum fecerunt cum multis aliis creditoribus hereditariis de parte certa debiti ei soluenda. certe prædictus tutor qui creditor erat, debet stare contentus ea parte debiti qua fecit stare contentos alios creditores hereditarios. Viuianus.

l Decidit. id est transegit.

m Idem curatores. s. qui ante fuerunt tutores: qui tamen non coguntur: vt insti. de excu. tu. s. qui tutelam. nisi esset libertus: vt. C. de excu. tut. l. libertos. vel dic idem. s. pactum.

n Accepti. id est dati.

o Aliquis tutorum. i. aliquis tutor qui fuit creditor patris.

p Cum vñuris. i. soluit sibi sortem & vñuras, & nihil remisit.

q Qui ceteros. i. creditores. & adde quod not. s. de pa. l. cum in eo. & not. quod officiū suum est ei dānosum. sed nō est: quia & si

ab alio debitore nomine vñuram cum sorte datur, ei qui accipit, totum sortis vice fungitur, vel fungi a debet.

Tutor es dati inutiliter in testamento, non tenetur de periculo ante confirmationem contingente. Bartolus.

Testamento dati tutores, quod ruptū videbatur, cessauerunt, c. in administratione tutelæ: & à præside tutor datus est pupillo. Iussi autem sunt & hi d. qui dati erāt testamento tutores, tutelā e. administrare, coniuncto eo qui à præside datus, cœperat administrare. Quæsitum est, ex testamēto datus f. periculum antecedentis tēporis administrationis, vtrū ex apertis tabulis, an ex quo iussi sunt, g. pertineat ad eos. Respondit, ad eos de quibus quereretur nullum antecedentis tēporis periculum pertinere.

Tutor tenetur, si relictum pupillo negligit à fratre eius petere. Bartolus.

Pupillo herede instituto, filiæ exheredatæ duo milia nummorum aureorū legauit, h. eosdēmque tutores vtrisque dedit. Quæsitum est, an [cum] ex eo die quo duo milia potuerunt à substantia hereditatis [separare] & in nomina collocare, i. neglexerint: vñurarum nomine pupillæ tutele iudicio teneantur. Respondit, teneri.

Quantum ad recipientem, pro sorte habetur quod ei ab initio pro vñuris datur. Bartolus.

Quæsitum est, an vñuræ pupillaris pecuniae quas tutores debuerunt, cum ad curatorē transferuntur, in sortem computetur, & vniuersæ summæ vñuras debe-

tutor nō esset, ad idē cogeretur. s. cōsentire maiori parti. In hoc autē qđ ceteros tenet vocare ad remittēdū, nō potest negari damnum esse. Itē facit. s. de pa. l. iurisgentium. §. hodie. & l. maiorem.

S Tutoris.] **CASVS.** Quādam inchoata per tutorē heres tutores perfecit. certe eo nomine act. tenetur, quāuis ipse tutor non sit. Viuianus.

r Executus est. quod facere debet. simile est. j. de here. tu. l. j.

f Inchoauit. alioquin nō tutelæ sed actio. neg. gesto. tenetur: vt not. s. e. l. tutores qui. in princip.

A D D I T I O. Idē intellige secundū Bart. de omnibus gestis per heredē ad quę tenebatur vt veniāt in actiōe tutelæ, hīc de his ad quę nō tenebatur vt veniāt in actione nego. gest. vt. j. de auct. tuto. l. etiam. & l. sequenti.

A Pud Aristonē.] **CASVS.** Pupillus tutorē habens possidebat quandā hereditatē: ex ea hereditate quasdam res desit possidere culpa tutoris. nūcad illā hereditatē agit Titius contra dictū pupillū hereditatis petitioē: quia verus erat heres: nunquid cōdēnabitur Titio pupillus in estimationem rerū prædictarum quas pupillus desit possidere culpa tutoris? & certe sic, si tutor potest satisfacere de hoc pupillo. Sed quid si tutor nō est soluēdo: nūquid erit dānū Titij, sicut si ipse pupillus desisset possidere dictas res sine culpa tutoris: quo casu nō tenetur pupillus: quia expers culpæ dicitur. Et idē quāro circa furiosum hereditatē alicuius possidēt, & propter fauorē suū aliquid de ea deminuentem. & certe optimē scriptis apud Aristonē ille qui dixit: pupillus cōdēnatur petitioē hereditatis ad estimationē rerū hereditariū tutoris culpa peditarum, si tutor potest satisfacere hoc dānū

I tutoris heres executus est. r. S quæ tutor inchoauit, stutelæ etiam eo nomine tenetur.

Pupillus tenetur ex culpa tutoris quatenus est locupletior, & etiam vltra si tutor est soluendo: sed liberatur cedendo actionem. Bartolus.

LXI. IDEM libro vicefimo Epistularum.

A Pud Aristonē ita scriptū est: Quod culpa tutoris pu-

pillo. non tamen debuit dubitare dictus sapiens qui scripsit prædicta apud Aristonem, vtrum sit dānum petitoris, & non pupilli, cum tutor non est soluendo: quia bene est petitoris dānum: tamen pupillus debet cedere actiones petitori contra tutorē, si cut faceret quilibet alius hereditatis aliena possessor, si sine culpa sua dānum sit ab alio in hereditate datum. Et idē est quando furiosus alienam hereditatem possidet, & aliquæ res hereditariae sunt amissæ dolo vel culpa curatoris. nam & si tutor vel curator stipulatus est à quodā extraneo aliquid propter hereditatē alienā quā possidebat pupillus vel furiosus, fortè qā cōtraxit tutor vel curator cū illo extraneo vēdēdo ei rē ex dicta hereditate, vel mutuādo ei pecuniā: & ille extraneus erat min⁹ idoneus tēpore quo cōtraxit, & ita potest imputari tutori vel curatori: & ppter hoc habet pu. tutorē vel curatore obligatū: debet pupillus cedere. act. cōtra tu. vel cura. petitori hereditatis q. vincit. si autē furiosus alienā hereditatē possidēs sine culpa curatoris sui amittat rē: ex ea nō tenetur: & perinde est ac si per easum fortuitū esset amissa. Viuianus.

Ex here-

a Ex hereditate. quam possidebat pupillus, & super qua conueniebatur petitione hereditatis. Accursius.

b Defuit possidere. cum autem vendidit, utrum verum pretium, vel acceptum, vel res ipsa veniat in petitione heredi. dic ut dixi supra de peti.hered.l.item veniunt. §.fina.&c.l. sequen. §.penul.

c Ita. scilicet verū est.

d Id quod pupillus. licet non satisdedit tutor puillo rem pu.sal. fore.

e subierit. not. quando est soluendo, soluit Aristote. sed quādo nō est soluendo, tunc querit Pōponius, sed nō soluit ad p̄sēs: vt subiūcit, sed si.

f Calamitas. id est damnū debeat esse pupilli.

g Et perdidisset. quibus casibus bonę fidei poss. habetur pupillus: & sic pupillus nō tenetur, cū locupletior non sit: vt. §. de peti.hered.l. sed & si lege. §. consuluit. & facit in eo. tit.l. deperditum. & no. quād hūc casum non soluit. sed in dubio relinquit Pomponius.

h De possessore. alienæ hereditatis. & hanc soluit infra in fi.l.

i Tu quid. loquitur Pōpo. sibi ipsi, & querit an Aristote bene dixit in primo casu quando tutor est soluendo. & dicit q̄ sic. sed in articulo alio in quo dubitasti quādo nō est soluendo, quare dubitasti ō Pōmo. certè indubitāter debuisti dicere nō teneri pupillū. & in primo vbi est soluēdo, melius dixisset Aristote pupillū nō teneri nisi ad cessionē. & sic

corrigit Aristote & seipsum in eo quod approbat eum. dic ergo secundū Azo. & Hug. q̄ si pupillus est locupletior ex dolo vel culpa tutoris, semper tenetur, si pupillo cautū, vel non: sit soluendo, vel nō: vt. §. de act.emp. & ven.l. Iulianus. in fi. & j. de doli excep. I.apud Celsum. §. illa. quæ huic videtur cōtra. & de euic.l. illud. Si verò non est locupletior, tenetur vt tamē liberetur cedendo actionem: siue sit soluendo, siue nō: vt hīc patēter dicit. Nec ob. quād lex quādoque dicit, si est soluendo: vt. §. de trib.l. iij. §. j. & de pecu.l. summa. §. si dolo. & j. ne vis fi.ei qui in pos.mit.l.j. §. hoc edicto. & j. tit. iij. l.j. & aliae plures: quia tunc tenetur, scilicet cedere, maximē si est soluēdo tutor. Ita nō ob. j. de reg.iur.l. neque. vbi etiam cedere non debet: quia ibi in rem suā commisit tutor dolum: & sic pupillus nō tenetur in aliquo. illud autē constat, quād si dolo pupilli aliquid factum est, & ipse erit doli capax, quād tenetur. alias non, nisi sit locupletior: vt. §. de dolo.l. quid enim. & l. præcedente.

k vel bonorum. putatiū. vel dic verius quād alij vendiderat hereditatem. vel rogatus erat restituere. Azo.

l Præstare debeat. vt & s. de peti.here.l. quād si in diem. §. Iulianus usque in finem. nec ob.l. at vbi. in eo. tit. vt ibi no.

m Idemq; dicendum. quod dictū est. s. cū vi deiectus est, vel seruus vñheratus. sed non omnino idē: quia. s. sufficit cedi actionē: quia sine culpa possessoris datum est dānum, vel possessio amissa: hīc nō quia culpa amissum est. vtrobiq; tamen cedūtur si actor velit, alioquin hoc secūdo casu poterit actor petere omne dānum peti.here. contra tutorē vel possidentem pro possessore: vel aget ad vtrūque, scilicet cessionē & damnū: sed cessio actionis minuit dānum. Item huic est cōtra. §. de here. vel act. ven.l. venditor. in fi. expone vt ibi.

n Stipulator. ex rebus hereditariis, cuius possessor erat pupillus: stipulator dico ab aliquo extraneo, qui rem aliquā de hereditate possidebat. vel erat debitor hereditarius, vel vendēdo vel contrahendo super re hereditaria aliquid stipulator est. vel mutuum quod dedit minus idoneum habet. vel vēdidit minori pretio, vel minus idoneo homini. nam debet pupillus cedere actionem quam habet contra tutorem vel curatorē. Io. i. mō contra promissores. H.

o Si casu. vt & supra ad legem Aquil.l. sed & si quemcūque. §. ij. & de rei vindicā. l. quod infans. excusat enim eū infelicitas fati: vt infra ad leg. Cornel. de sica.l. infans. Item satis ipso furore punitur: vt. j. ad leg. Pōpeiam de parricid.l. fina. in fine. & supra de offi.præsi.l. diuus. nec est addenda afflictio afflito: vt. s. ad legē Rhodiam de iac.l. nauis. Accursius.

Afflito nō est dāda afflictio.

DE AVCTORI- TATE & cōSENSU TUTO- RUM & CURATORUM.

Auctoritas quoq; tutoris vel curatoris pars alia quādā administrationis est, vt puta si auctor fiat pupillo ad adeundam hereditatē vel ad iudicū edēdum aut accipiendū vel ad tradendū aliquid aut stipulandū aut promittendū. Auctoritas est approbatio eius quod agitur cum pupillo. nec interest dixerit, Probo an Auctor sum, [†] In hāc sen an volo vel consentio. Sed tētā Ouid. lib. i. Amorū eleg. 7. vbi furorem à pena excusare appositiō de scribit.

DE AVCTORITATE ET consensu tutorum & curatorum.

TITVLVS VIII.

Quod nō licet de iure directō, licet per consequentiam. Item quis non potest auctorari in negotio ex quo sibi acquiritur principaliter. Bartolus.

I. VLPIANVS libro primo ad sabinum.

 Vanquam regula sit iuris ciuilis, in rē suā auctorem tutorē fieri non posse: ^P tamen potest tutor proprij sui debitoris hereditatem adeundi pupillo auctoritatem accommodare, [¶] quamuis per hoc

esse auctorē pupillo in rem suam tutoris, intelligitur quando principaliter in re sua auctoraretur tutor. secus autem si per cōsequētiā: vt fuit in nostro casu. secundū ergo dictā regulam nō potest tutor stipulari à pupillo se auctore: quia principaliter circa rem suā auctoraretur. Item nō potest præstare auctoritatē pupillo vel pupillæ suæ vt promittat filio vel seruo tutoris ipsius vt aliquid eis tradat, nisi ex illa stipulatione vel traditione pupillus efficeretur locupletior: quia tunc de eo tenetur ciuiliter & naturaliter.

[T V T O R.] Titius volebat contrahere cum pupillo tutorem habente. & cum tutor auctoritatem ad hoc præstare nollet, cum fecit astare contractui per vim: nunquid valet contractus? Certè non, ac si tutot contractui interesset dormiens, vel habens morbū qui non permittat eum intelligere quæ aguntur. non enim est differentia vtrum non superueniat auctoritas tutoris, quo casu non valet quod agitur: an verò adhibeatur inutiliter: vt fuit in nostro casu. Iulianus.